[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	27 июня 2018 года
	пгт Кавалерово
	 №
	864

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к ВРИО Губернатора Приморского края Тарасенко А.В.

В соответствии с Уставом  Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к ВРИО Губернатора Приморского края Тарасенко А.В. (прилагается).

2. Направить настоящее обращение ВРИО Губернатора Приморского края Тарасенко А.В.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                           З.А.Шпиль

 ПРИНЯТО

             решением Думы Кавалеровского

 муниципального района
             от 27.06.2018 года № 864
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к Губернатору Приморского края

Уважаемый Андрей Владимирович!

В Кавалеровском муниципальном районе уделяется большое внимание безопасности обучающихся в образовательных учреждениях района.

 Обеспечение безопасности учреждений образования, в том числе – пожарной, реализуется в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования Кавалеровского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Кавалеровского муниципального района от 22.09.2014 года № 512 (в редакции постановления от 28.06.2017 № 175). Исполнение мероприятий, предусмотренных программой, призвано обеспечить и выполнение требований пожарной безопасности, устранение нарушений, выявленных органами Госпожнадзора. За период с 2015 по  2017 год на эти цели израсходовано 2142,7 тыс. рублей.

В 2018 году на проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений Кавалеровского муниципального района предусмотрено финансирование в объеме 836,0 тыс. рублей, из них на образовательные учреждения дошкольного образования - 493,5 тыс.руб., общеобразовательные учреждения - 312,5 тыс.руб., учреждения дополнительного образования - 30,0 тыс.руб.
Однако установленные требования пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях Кавалеровского муниципального района реализовать в полной мере не предоставляется возможным в связи с недостаточным объемом финансовых средств.

Основными мероприятиями, требующими значительных финансовых ресурсов, является установка фотолюминесцентных эвакуационных систем и противопожарных дверей  5706,6 тыс. рублей.
Таким образом, на сегодняшний день для соблюдения обеспечения пожарной безопасности всех образовательных учреждений Кавалеровского муниципального района требуется порядка 11 176,0 тыс. руб.
Выполнение требований пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях исключительно за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального района не предоставляется возможным.

Согласно Федеральному закону от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее – Федеральный закон) обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. В соответствии со статьей 18 Федерального закона  к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности относятся разработка, организация выполнения и финансирование региональных целевых программ, осуществление в пределах их компетенции социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической продукции.

В рамках Федерального закона на территории Приморского края действует государственная  программа Приморского края «Развитие образования Приморского края на 2013-2020 годы», утвержденная постановлением Администрации Приморского края от 07.12.2012 года № 395-па. Государственная  программа предусматривает финансирование соблюдения обеспечения пожарной безопасности только краевых государственных учреждений.

На основании вышеизложенного, просим Вас рассмотреть возможность внесения изменений в  государственную  программу Приморского края «Развитие образования Приморского края на 2013 – 2020 годы» утвержденную постановлением Администрации Приморского края от 07.12.2012 года № 395-па  и предусмотреть на условиях софинансирования мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и противопожарной защиты образовательных учреждений муниципальных образований Приморского края.